
                                                                 ANAΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜOΚΡΑΤΙΑ                                   Αθήνα 23 Μαρτίου 2012        
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                              
ΓΕΝ.ΓΡΑΜ.ΔΗΜ/ΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ                      Αρ.πρωτ.2/17269/0022
ΓΕΝΙΚΟ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ
ΓΕΝIKH Δ/ΝΣΗ ΜΙΣΘΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ : 22Η ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΟΥ
ΤΜΗΜΑ : Β’

Ταχ.Δ/νση:      Πανεπιστημίου 37
Ταχ.Κωδ.:       101 65  - Αθήνα
Πληροφορίες:  Ν.Παπατζανάκη
Τηλέφωνο:      210 33 38 478
ΦΑΞ:               210 33 38 208
ΡΤ
ΘΕΜΑ: Καθορισμός επιδόματος υπαλλήλων ΟΤΑ πρώτου βαθμού, εκ των εσόδων από 
τα  παράβολα για  τη  χορήγηση και  ανανέωση  των  αδειών  διαμονής  υπηκόων τρίτων 
χωρών, που εισπράχθηκαν κατά το έτος 2011.

ΚΟΙΝΗ ΑΠΟΦΑΣΗ
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

     ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ                                                                         ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1.- Τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν.3205/2003 (ΦΕΚ Α΄297) «Μισθολογικές ρυθμίσεις 
λειτουργών  και  υπαλλήλων  του  Δημοσίου,  ΝΠΔΔ και  ΟΤΑ,  μονίμων  στελεχών  των 
Ενόπλων Δυνάμεων και αντίστοιχων της Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού και 
Λιμενικού Σώματος και άλλες συναφείς διατάξεις». 
2.- Τις διατάξεις της περ.α της παρ.6 του άρθρου 92 του  ν.3386/2005 (ΦΕΚ Α΄ 212), 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ.2 του άρθρου 20 του ν.3536/2007 (ΦΕΚ Α΄ 42) και 
συμπληρώθηκε με την παρ. 4του άρθρου 26 του ν. 3613/2007 (ΦΕΚ Α΄263).
3.- Τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν.3833/2010 (ΦΕΚ Α΄ 40) όπως συμπληρώθηκαν με 
τις διατάξεις του άρθρου 3 παρ.1 του ν.3899/2010 (ΦΕΚ Α΄ 212).
4.- Τις διατάξεις του άρθρου 40 του ν.849/1978 (ΦΕΚ Α΄ 232), όπως συμπληρώθηκε με 
το άρθρο 8 του ν. 2129/1993 (ΦΕΚ Α΄ 57).
5.-  Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 30 και της παρ. 4 του άρθρου 32 του δευτέρου 
κεφαλαίου  του  Ν.4024/2011 «Συνταξιοδοτικές  ρυθμίσεις,  ενιαίο  μισθολόγιο  - 
βαθμολόγιο,  εργασιακή  εφεδρεία  και  άλλες  διατάξεις  εφαρμογής  του μεσοπρόθεσμου 
πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012−2015» (ΦΕΚ Α΄ 226).
6.- Το αριθμ.7049/24.2.2012 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών
7.- Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της απόφασης αυτής προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του  προϋπολογισμού  των  ΟΤΑ πρώτου  βαθμού,  η  οποία  ανέρχεται  στο  ποσό  των 
τεσσάρων εκατομμυρίων οκτακοσίων τριάντα χιλιάδων Ευρώ (€ 4.830.000,00) περίπου 
για το έτος 2011 και  θα καλυφθεί από τις πιστώσεις που αντιστοιχούν στα έσοδα από τα 

1

ΑΔΑ: Β49ΨΗ-ΓΦΒ



εν λόγω παράβολα που εισπράχθηκαν το έτος 2011 απ’ ευθείας από τους ΟΤΑ α΄ βαθμού, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 3613/23-11-2007 (ΦΕΚ Α΄ 263).

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ
        
1. Τη  χορήγηση  επιδόματος,  για  το  χρονικό  διάστημα  ενός  έτους  πριν  από  τη 
δημοσίευση της παρούσας και έως 31.10.2011 στους μόνιμους και με σχέση εργασίας 
ιδιωτικού  δικαίου  αορίστου  χρόνου  υπαλλήλους  των  Δήμων  της  χώρας, 
συμπεριλαμβανομένων  των  αποσπασμένων  σε  αυτούς,  που  ήταν  τοποθετημένοι  και 
απασχολήθηκαν για έτος  2011 στις  οικείες  υπηρεσίες  των ΟΤΑ για την εξυπηρέτηση 
υπηκόων τρίτων χωρών και συγκεκριμένα την παραλαβή και τον έλεγχο των αιτήσεων 
των αλλοδαπών για την χορήγηση και ανανέωση των αδειών διαμονής τους. 
2. Το  ύψος  του  επιδόματος  ανά  κατηγορία  εκπαίδευσης  έκαστου  δικαιούχου 
υπαλλήλου για το έτος 2011 ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο ανά μήνα απασχόλησης αυτού 
ως εξής:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΠΕ ΤΕ ΔΕ ΥΕ

ΠΟΣΟ ΜΕΧΡΙ 70 € 56 € 32 € 20 €
3. Η  καταβολή  του  επιδόματος  για  το  έτος  2011  πραγματοποιείται  στο  πλαίσιο 
απόφασης δημοτικού συμβουλίου βάσει των εσόδων που εισπράττονται κάθε φορά από 
τον οικείο ΟΤΑ απ’ ευθείας σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 3613/2007 (ΦΕΚ 263 Τ’ Α) 
από τα έσοδα των παραβόλων που συνοδεύουν τις αιτήσεις χορήγησης και ανανέωσης 
των αδειών διαμονής των υπηκόων τρίτων χωρών, του αντίστοιχου έτους, σε ποσοστό 
που  δεν  μπορεί  να  υπερβαίνει  για  το  σύνολο  των  δικαιούχων  υπαλλήλων  έκαστου 
Ο.Τ.Α., το 1/3 των ανωτέρω εσόδων.»
4. Στη  σχετική  απόφαση  του  δημοτικού  συμβουλίου  ορίζονται  σύμφωνα  με  τα 
ανωτέρω οι υπάλληλοι που απασχολήθηκαν κατά το έτος 2011 στις οικείες υπηρεσίες 
των ΟΤΑ για την εξυπηρέτηση υπηκόων τρίτων χωρών, το ύψος επιδόματος ανά μήνα 
για κάθε δικαιούχο υπάλληλο, καθώς και το σύνολο του προς καταβολή ποσού για το 
συγκεκριμένο έτος.
5. Το  επίδομα  αυτό  δεν  καταβάλλεται  για  όσο  χρονικό  διάστημα  οι  υπάλληλοι 
βρίσκονται σε άδεια άνευ αποδοχών, καθώς και κατά το χρόνο διαθεσιμότητας ή αργίας. 
Επίσης  δεν  καταβάλλεται  για  όσο  χρονικό  διάστημα  οι  υπάλληλοι  βρίσκονται  σε 
αναρρωτική άδεια, πλην αυτής που χορηγείται από δημόσιο νοσοκομείο. 
6. Το ανωτέρω επίδομα καταβάλλεται  στους δικαιούχους υπαλλήλους με ξεχωριστή 
μισθοδοτική κατάσταση.
7. Η ισχύς της παρούσας απόφασης, αρχίζει ένα έτος πριν από τη δημοσίευσή της.
8. Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
                          
              Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ                                                      Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
             ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ                                                     ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΓΙΑΝΝΙΤΣΗΣ                                  ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ
1.Υπουργείο Εσωτερικών                                                  Ακριβές αντίγραφο
Γεν.Δ/νση Τοπικής Αυτ/σης                                 Ο Προϊστάμενος της Διεκ/σης α..α
Δ/νση Οικονομικών ΟΤΑ
Τμήμα Οικον.Διοίκησης ΟΤΑ
Σταδίου 27 101 83 ΑΘΗΝΑ
2.Γραφείο Γενικού Γραμματέα
Δημοσιονομικής Πολιτικής
3.Γενική Γραμματεία Κυβέρνησης

2

2

ΑΔΑ: Β49ΨΗ-ΓΦΒ



4.Εθνικό Τυπογραφείο (για δημοσίευση) 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: Δ22-Β’

3

ΑΔΑ: Β49ΨΗ-ΓΦΒ


